
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2151

DETERMINA
N. 1751 DEL 05/10/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 
50/2016 PER MESSA IN SICUREZZA  A SEGUITO SCHIANTO ALBERO PRESSO PARCO QUERINI. 
APPROVAZIONE INCARICO DITTA BALZARIN LINO SRL   -  DITTA VIVAI F.LLI BERTI    -  VALORE 
CITTÀ AMCPS 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2151 
DETERMINA N. 1751 DEL 05/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. 
LGS. 50/2016 PER MESSA IN SICUREZZA  A SEGUITO SCHIANTO ALBERO PRESSO PARCO 
QUERINI. APPROVAZIONE INCARICO DITTA BALZARIN LINO SRL   -  DITTA VIVAI F.LLI BERTI    -  
VALORE CITTÀ AMCPS 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

DATO  ATTO che il 21/08/2020 si è verificato uno schianto improvviso di un grande albero secolare (Olmo) 
dall’interno di Parco Querini verso l’esterno, danneggiando il muro di cinta, occupando la sede stradale e 
coinvolgendo un veicolo in sosta, come da relazione della Polizia Locale PGN.123870/2020.

VISTO il verbale di somma urgenza PGN. 124633 del 25/08/2020 con il quale è stato accertato che risulta 
necessario intervenire per la messa in sicurezza;

ATTESO che, secondo quanto contenuto nel citato verbale di somma urgenza, è risultato necessario ai fini 
della urgente messa in sicurezza dei luoghi frequentati dai cittadini l'impiego di tecnico specialistico oltre che 
mezzi, materiali e manodopera per dare avvio con somma urgenza alla messa in sicurezza del sito comunale;

CONSIDERATO che, secondo quanto contenuto nel citato verbale di somma urgenza, per ragioni di 
sicurezza e tempestività non è stato possibile il ricorso alle procedure ordinarie di affidamento, incaricando 
dell'intervento, ai sensi del comma 2 dell'art. 163 del D. Lgs. 50/2016, le ditte Balzarin Lino srl - Vivai F.lli 
Berti  e Valore Città AMCPS per le verifiche tecniche sul posto;

VISTO che, secondo quanto contenuto nel citato verbale di somma urgenza, alle ditte sopraindicate, resisi 
immediatamente disponibili con mezzi e attrezzature, è stata richiesta la quantificazione della spesa 
occorrente per gli interventi da attuare per far fronte alla situazione di somma urgenza venutasi a creare;

VISTA la perizia giustificativa redatta ai sensi dell'art. 163 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 acquisita al 
PGN.140494 del 23/09/2020, disponibile agli atti, riportante la quantificazione economica dell’intervento 
presentata rispettivamente da Ditta Balzarin Lino srl  per € 5.630,00 + IVA - Ditta Vivai F.lli Berti per € 
1.360,00 + IVA e Valore Città AMCPS  per € 2.450,00 + IVA;

RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile, dipendenti da 
necessità di pubblico interesse;

VISTO altresì l'art. 191 comma 3 del D. Lgs. 267/00;

VALUTATO che ricorrono le condizioni tutte di cui all'art. 163 del D. Lgs. 50/2016;
Rilevato che le ditte sono in possesso di DURC regolare ( Balzarin Lino srl DURC prot.INAIL_23283368  - 
Vivai F.lli Berti DURC prot. INPS 1660327 e Valore Città srl DURC prot.INAIL_22602422).

Tutto ciò premesso;    



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2151 
DETERMINA N. 1751 DEL 05/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. 
LGS. 50/2016 PER MESSA IN SICUREZZA  A SEGUITO SCHIANTO ALBERO PRESSO PARCO 
QUERINI. APPROVAZIONE INCARICO DITTA BALZARIN LINO SRL   -  DITTA VIVAI F.LLI BERTI    -  
VALORE CITTÀ AMCPS 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il Bilancio di 
Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29 aprile 2020 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate nell'allegato verbale di somma urgenza PGN 124633/2020 
e sulla base della verifica di tutte le condizioni previste dall'art. 163 del D. Lgs. 50/2016 come da 
documentazione allegata, l'affidamento degli interventi di somma urgenza per gli interventi come 
descritti nelle premesse, rispettivamente a:
- Balzarin Lino srl di Altavilla Vic.na (VI) – p.iva 03777250246, per € 5.630,00 + IVA, 
complessivamente € 6.868,60  -  CIG Z0A2E798B4  
- Vivai F.lli Berti  di Cervarese S.Croce (PD) – p.iva 01019310281,  per € 1.360,00 + IVA, 
complessivamente € 1.659,20  - CIG Z032E798C7
- Valore Città AMCPS srl di Vicenza p.iva 03624650242, per € 2.450,00 + IVA, complessivamente   
€ 2.989,00 -  CIG ZCF2E798DB;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 11.516,80, IVA compresa, nel capitolo 1905300 
“Manutenzioni straordinarie – interventi urgenti” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la 
necessaria disponibilità;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11;

4)  di dare atto che le ditte assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2151 
DETERMINA N. 1751 DEL 05/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. 
LGS. 50/2016 PER MESSA IN SICUREZZA  A SEGUITO SCHIANTO ALBERO PRESSO PARCO 
QUERINI. APPROVAZIONE INCARICO DITTA BALZARIN LINO SRL   -  DITTA VIVAI F.LLI BERTI    -  
VALORE CITTÀ AMCPS 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

5) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR 
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in 
caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

6) di stabilire che il contratto con le ditte verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, in applicazione dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della regolarità 
contributiva;

7) di stabilire che il pagamento alle ditte avverrà in un’unica soluzione ad ultimazione dei lavori 
riconosciuti regolarmente eseguiti, previa verifica della regolarità contributiva;

8) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 32) della Legge 6/11/2012 n. 190, 
dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33, dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e del comma 10 dell'art. 
163 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune di Vicenza;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D. L. 1/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/08/2009 n. 102.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2151 
DETERMINA N. 1751 DEL 05/10/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. 
LGS. 50/2016 PER MESSA IN SICUREZZA  A SEGUITO SCHIANTO ALBERO PRESSO PARCO 
QUERINI. APPROVAZIONE INCARICO DITTA BALZARIN LINO SRL   -  DITTA VIVAI F.LLI BERTI    -  
VALORE CITTÀ AMCPS 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/10/2020 da Marco Sinigaglia con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2151 

DETERMINA N. 1751 DEL 05/10/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  VERDE PUBBLICO - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 
50/2016 PER MESSA IN SICUREZZA  A SEGUITO SCHIANTO ALBERO PRESSO PARCO 
QUERINI. APPROVAZIONE INCARICO DITTA BALZARIN LINO SRL   -  DITTA VIVAI F.LLI 
BERTI    -  VALORE CITTÀ AMCPS  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

136821 2020 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE 

IVA

U 10052.02.1905300 6.868,60

136822 2020 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE 

IVA

U 10052.02.1905300 1.659,20

136823 2020 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE 

IVA

U 10052.02.1905300 2.989,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 07/10/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : dba810405096cf1f10b343fd9763304807badda7 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

